
 

 

DECRETO Nº 87/2024 
 

NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 
 
       PAULO JOSÉ DEITOS, Prefeito do Município de Peritiba, Estado de 
Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe conferem o inciso VIII, 
art. 101 da Lei orgânica do Município de Peritiba e em conformidade com a Lei 
nº 1957 de 24 de julho de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 98 de 26 
de novembro de 2019. 

 
 DECRETA:  

 
Art. 1º Fica designado o Conselho Municipal de Cultura, órgão 

colegiado de caráter deliberativo, opinativo, consultivo e fiscalizador, vinculado 
ao órgão gestor de cultura do Município, com participação paritária do Poder 
Público e da Sociedade Civil, composta pelos membros abaixo relacionados, 
com as seguintes finalidades: 

 
REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

Rodrigo José Muller - Titular 
Silvana de Souza Stockmann – Suplente 

 Cleci Reitel – Suplente 
Secretaria de Administração e Finanças 

Katiuscia Fabiane Bruckmann da Silva – Titular 
 Renata Alves da Silva Chaves – Suplente 

Daiana Mollmann Mattos - Suplente 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL – EMPREENDEDORES 
Representantes Associações Culturais 

Rafael Petter – Titular (Sunnros Volkstanzgruppe) 
Ivoni Deon – Suplente (Associação de Cantores Santa Cecília) 

Representantes da comunidade ligados a área cultural 
Alzira Schneider – Titular (Peritiba Faz Arte) 
Adolfo Fidêncio Schneider – Suplente (Coopafaper) 

Representantes Hotéis, Bares, Retaurante e similares, Comércio e 
Indústria 
 CDL 

Irmali Engel – Titular 
Jean Carlos Berno - Suplente  

       
            Art. 2º O mandato dos conselheiros será para o período de 
23/04/2024 a 22/04/2026, sendo o seu exercício considerado de interessa 
público relevante e não remunerado, com possibilidade de recondução por 
mais dois anos.   
 
            Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se o Decreto nº 75/2024 de 03 de abril de 2024. 
 
 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE 



 
      
 
 MUNICIPIO DE PERITIBA-SC., em 23 de abril de 2024. 
                        

 
 

PAULO JOSÉ DEITOS 
Prefeito Municipal 

 
Registrado e Publicado no Mural de Atos 
Da Prefeitura Municipal de Peritiba em 

23/abril/2024 

 

 
 

 
MARIELE ANDRESSA AULER MACIEL 
Secretária de Administração e Finanças 

 
 

DECRETO Nº 87/2024 
NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

 


